
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 046, DE 06 DE MARÇO DE 2024 

A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS), por intermédio da 
Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas da Subsecretaria de Gestão, tendo em vista autorização no processo n.º 
SMS-PRO2023/10199, e considerando o exposto no subitem 1.3, item I do 
Título I do EDITAL FP/SUBGC nº 151, de 08 de dezembro 2023, RESOLVE: 
 
1) Retificar o Anexo II – Programa de Cirurgia Geral do Edital 
S/SUBG/CGP/CDP nº 044, de 05 de março de 2024, passando a constar a 
seguinte redação: 
 
Onde se lê: 
 

Cirurgia Geral 
 

Vagas Ampla Concorrência 
 

CLASS NOME LOTAÇÃO 
1 MAURICIO PERDIGAO CERQUEIRA HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE 
2 LILIANE FERREIRA ALEXANDRE HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO 
3 CLÁUDIO DE JESUS AURILIO HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO 

4 IAGO ARMINIO D ASSUMPCAO 
RESERVA DE VAGA PARA SERVIÇO MILITAR 
 HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR 

5 JÚLIA MADEIRA VIEIRA DA COSTA CERQUEIRA HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO 
6 BRENDA DEMIER E SILVA DESISTENTE 
7 CI CERO FAVA BORGES HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE 
8 LUIZ FILIPE DE ARAUJO TAVARES HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO 
9 GABRIEL ARAUJO GUSMAO BAPTISTA HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO 

10 JOÃO VICTOR DA COSTA RAMOS HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR 
11 SUZANA CARVALHO SKITNEVSKY LISTA DE ESPERA 
12 MARIANA BRAGA JARDIM DESISTENTE 
13 LEONARDO MACHADO DUARTE HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO 
14 JOÃO VÍTOR TORRES MARTOS COUTINHO HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR 
15 NICOLA BRAGA GIANCRISTOFARO HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR 
16 JOÃO GABRIEL VOLPATO FERRARESI HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO 
17 AMANDA CLAUDINO BORGES HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR 
18 MARIANNA DIAS LOPES HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO 
19 PATRICIA TAMBASCO FREIRE VICENTE HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO 
20 IGOR FERNANDO SATIN DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA 
21 PEDRO DAIHA MACHADO HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE 

22 LUAN ALMEIDA STROKE RESERVA DE VAGA PARA SERVIÇO MILITAR 
 HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE 

24 FILIPE MACHADO MONTEIRO HOSPITAL MUNICIPAL DA PIEDADE 
25 BRUNO WERNERSBACH LIMA E SOUZA HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE 
26 JÚLIA REIS PAREDES LISTA DE ESPERA 

27 LUÍS PAULO TKOTZ GARCIA DE SOUSA 
RESERVA DE VAGA PARA SERVIÇO MILITAR 
HOSPITAL MUNICIPAL DA PIEDADE 

28 DAVID RODRIGUES RAINHO HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA 
29 LUIS FELIPE BERGMAN DE SOUZA HOSPITAL MUNICIPAL DA PIEDADE 



30 MAYTE CÔRTES DURÃO LISTA DE ESPERA 
31 FERNANDA MATTOS LOUZADA LISTA DE ESPERA 
32 GABRIEL NIGRI ADELSON DE MELLO E SILVA LISTA DE ESPERA 
33 ANA CAROLINA MORAES DESISTENTE 
34 BRUNO DUSSONI MOREIRA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA 
35 TACIANA DA SILVA MAIA LISTA DE ESPERA 
36 RAPHAEL FERREIRA DE OLIVEIRA RAIMUNDO HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA 
37 TAIANA TEIXEIRA DIAS LISTA DE ESPERA 
38 GABRIEL LIMA BARBOSA  HOSP. MUN. FRANCISCO DA SILVA TELLES 
39 JOÃO MARCOS MOTA FERREIRA GOMES DESISTENTE 
40 GESSYELLE AMARAL CAVALCANTE DE QUEIROGA  HOSP. MUN. FRANCISCO DA SILVA TELLES 
41 KENNEDY PEREIRA DE LIMA GUABIRABA DESISTENTE 
42 BERNARDO DE LOSSIO RODRIGUES RULIERE LISTA DE ESPERA 
43 SILVIA QUENTAL DE CARVALHO LISTA DE ESPERA 
44 EDUARDO HERMIDA QUIRINO LISTA DE ESPERA 
45 JOÃO VITOR DE OLIVEIRA NELATON LISTA DE ESPERA 
46 RODRIGO AUGUSTO BARRETO DA CUNHA DESISTENTE 

47 
JOÃO PEDRO BORGES BAPTISTA AUGUSTO 
NEMAN HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA 

48 JULIA RADICETTI DE SIQUEIRA PAIVA E SILVA LISTA DE ESPERA 
49 GABRIELA REBELLO SOARES DO VALLE HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA 
50 MARCELLO LUIZ DE LIMA OSCHENEEK HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA 
51 ANITA DIAS GUIMARÃES DESISTENTE 
52 VICTÓRIA LOPES PARANHOS GONÇALVES PINTO DESISTENTE 
53 SOFIA GUIMARÃES LOPES AMERICO DOS REIS DESISTENTE 
54 GIOVANA FERNANDES PEDRO LISTA DE ESPERA 
56 ALINE ALVES FIUZA LONTRA DESISTENTE 
57 RICARDO FELIPE DOS SANTOS SILVA HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA 
58 LUIZ GUSTAVO MARTINS COSTA HOSPITAL MUNICIPAL PEDRO II 
59 MARCUS VINICIUS DOS SANTOS OLIVEIRA LISTA DE ESPERA 
60 VINICIUS OLIVA FIGUEIREDO HOSPITAL MUNICIPAL PEDRO II 

 
Vagas reservadas (Negros) 

 
CLASS NOME LOTAÇÃO 

2 MATEUS DANTIER SOARES HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO 

3 PEDRO SOUZA DA SILVA JÚNIOR RESERVA DE VAGA PARA SERVIÇO MILITAR 
HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO 

4 EVERTON OLIVEIRA RODRIGUES HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO 

5 SARAH SILVA SABINO DESISTENTE 

6 THIAGO MOREIRA RAMOS DESISTENTE 

7 JOSE ROBERTO MOTTA DA SILVA DESISTENTE 

8 AMANDA OLIVEIRA DA SILVA HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO 

9 FRANCYNE OHANA CANDIDO DE SOUZA HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO 

10 MATHEUS COARACY DE SÁ HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR 

11 LUARA SILVA BATISTA DOS SANTOS HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE 

 
Vaga reservada (PcD) 

 
CLASS NOME LOTAÇÃO 

1 PABLO AUGUSTO LUCAS DE SOUZA CERQUEIRA HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR 

 
 



  
Leia-se: 
 

Cirurgia Geral 
 

Vagas Ampla Concorrência 
 

CLASS NOME LOTAÇÃO 
1 MAURICIO PERDIGAO CERQUEIRA HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE 
2 LILIANE FERREIRA ALEXANDRE HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO 
3 CLÁUDIO DE JESUS AURILIO HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO 

4 IAGO ARMINIO D ASSUMPCAO 
RESERVA DE VAGA PARA SERVIÇO MILITAR 
 HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR 

5 JÚLIA MADEIRA VIEIRA DA COSTA CERQUEIRA HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO 
6 BRENDA DEMIER E SILVA DESISTENTE 
7 CI CERO FAVA BORGES HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE 
8 LUIZ FILIPE DE ARAUJO TAVARES HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO 
9 GABRIEL ARAUJO GUSMAO BAPTISTA HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO 

10 JOÃO VICTOR DA COSTA RAMOS HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR 
11 SUZANA CARVALHO SKITNEVSKY LISTA DE ESPERA 
12 MARIANA BRAGA JARDIM DESISTENTE 
13 LEONARDO MACHADO DUARTE HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO 
14 JOÃO VÍTOR TORRES MARTOS COUTINHO HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR 
15 NICOLA BRAGA GIANCRISTOFARO HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR 
16 JOÃO GABRIEL VOLPATO FERRARESI HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO 
17 AMANDA CLAUDINO BORGES HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR 
19 PATRICIA TAMBASCO FREIRE VICENTE HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO 
20 IGOR FERNANDO SATIN DE OLIVEIRA LISTA DE ESPERA 
21 PEDRO DAIHA MACHADO HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE 

22 LUAN ALMEIDA STROKE RESERVA DE VAGA PARA SERVIÇO MILITAR 
 HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE 

24 FILIPE MACHADO MONTEIRO HOSPITAL MUNICIPAL DA PIEDADE 
25 BRUNO WERNERSBACH LIMA E SOUZA HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE 
26 JÚLIA REIS PAREDES LISTA DE ESPERA 

27 LUÍS PAULO TKOTZ GARCIA DE SOUSA RESERVA DE VAGA PARA SERVIÇO MILITAR 
HOSPITAL MUNICIPAL DA PIEDADE 

28 DAVID RODRIGUES RAINHO HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA 
29 LUIS FELIPE BERGMAN DE SOUZA HOSPITAL MUNICIPAL DA PIEDADE 
30 MAYTE CÔRTES DURÃO LISTA DE ESPERA 
31 FERNANDA MATTOS LOUZADA LISTA DE ESPERA 
32 GABRIEL NIGRI ADELSON DE MELLO E SILVA LISTA DE ESPERA 
33 ANA CAROLINA MORAES DESISTENTE 
34 BRUNO DUSSONI MOREIRA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA 
35 TACIANA DA SILVA MAIA LISTA DE ESPERA 
36 RAPHAEL FERREIRA DE OLIVEIRA RAIMUNDO HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA 
37 TAIANA TEIXEIRA DIAS LISTA DE ESPERA 
38 GABRIEL LIMA BARBOSA  HOSP. MUN. FRANCISCO DA SILVA TELLES 
39 JOÃO MARCOS MOTA FERREIRA GOMES DESISTENTE 
40 GESSYELLE AMARAL CAVALCANTE DE QUEIROGA  HOSP. MUN. FRANCISCO DA SILVA TELLES 
41 KENNEDY PEREIRA DE LIMA GUABIRABA DESISTENTE 
42 BERNARDO DE LOSSIO RODRIGUES RULIERE LISTA DE ESPERA 
43 SILVIA QUENTAL DE CARVALHO LISTA DE ESPERA 
44 EDUARDO HERMIDA QUIRINO LISTA DE ESPERA 
45 JOÃO VITOR DE OLIVEIRA NELATON LISTA DE ESPERA 
46 RODRIGO AUGUSTO BARRETO DA CUNHA DESISTENTE 



47 
JOÃO PEDRO BORGES BAPTISTA AUGUSTO 
NEMAN HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA 

48 JULIA RADICETTI DE SIQUEIRA PAIVA E SILVA LISTA DE ESPERA 
49 GABRIELA REBELLO SOARES DO VALLE HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA 
50 MARCELLO LUIZ DE LIMA OSCHENEEK HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA 
51 ANITA DIAS GUIMARÃES DESISTENTE 
52 VICTÓRIA LOPES PARANHOS GONÇALVES PINTO DESISTENTE 
53 SOFIA GUIMARÃES LOPES AMERICO DOS REIS DESISTENTE 
54 GIOVANA FERNANDES PEDRO LISTA DE ESPERA 
56 ALINE ALVES FIUZA LONTRA DESISTENTE 
57 RICARDO FELIPE DOS SANTOS SILVA HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA 
58 LUIZ GUSTAVO MARTINS COSTA HOSPITAL MUNICIPAL PEDRO II 
59 MARCUS VINICIUS DOS SANTOS OLIVEIRA LISTA DE ESPERA 
60 VINICIUS OLIVA FIGUEIREDO HOSPITAL MUNICIPAL PEDRO II 

 
Vagas reservadas (Negros) 

 
CLASS NOME LOTAÇÃO 

1 MARIANNA DIAS LOPES HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO 

2 MATEUS DANTIER SOARES HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO 

3 PEDRO SOUZA DA SILVA JÚNIOR 
RESERVA DE VAGA PARA SERVIÇO MILITAR 
HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO 

4 EVERTON OLIVEIRA RODRIGUES HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO 

5 SARAH SILVA SABINO DESISTENTE 

6 THIAGO MOREIRA RAMOS DESISTENTE 

7 JOSE ROBERTO MOTTA DA SILVA DESISTENTE 

8 AMANDA OLIVEIRA DA SILVA HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO 

9 FRANCYNE OHANA CANDIDO DE SOUZA HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO 

10 MATHEUS COARACY DE SÁ HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR 

11 LUARA SILVA BATISTA DOS SANTOS HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE 

 
Vaga reservada (PcD) 

 
CLASS NOME LOTAÇÃO 

1 PABLO AUGUSTO LUCAS DE SOUZA CERQUEIRA HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR 

 
  


